Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Praedicatorum Friburgensium lector - Cod. Ettenheim-Münster 191

Weisser, Philipp

[S.l.], 1628-1929

Dubium septimum

[urn:nbn:de:bsz:31-117415](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117415)

Dubium Septimum Quid sit Nomen

Nomen sicut dicitur a vox significativa ex instituto sine tempore, cuius nulla pars separata significat, fixata, et recta

Definitio Nominis.

Haec duae ultimae particulae in textu Rhetorice licet non repugnant, ab autoribus tamen maioris claritatis gratia addi solent, quibus definitionis intelligentia nota hinc non defini Nomen scriptum aut mentale, sed solum vocale, quod illae particulae scilicet vox significativa, factis indicant.

Definitio Nomen Vocale, tantum

Explicantur singulae particulae.

Vox ponitur per modum generis, et non hinc verum genus, cum non sit aliquid reale et naturale, nomen vero sit artificiatum quodam modo. Genus autem et species debent esse in eodem gradu et verum, in quo non sunt ens reale et realis. Per Vocem convenit nomen cum aliis vocibus et non significativis. dicitur significativa ut excludantur voces non significativae. Dicitur etiam ex instituto

definitione, ut certe
enuntiatione non
substantias, et
modum alteri
te. sunt termini
licet sint substantia
modo sicut res
iacentes, recte
ordinant.
termini in terminis
tem: sicut substantia
mes et illi, quod
in re in dependent
alteri n.g. sunt
a signant aliquid
ab operi in re.
substantia et illi
ordinem ad
termini. sicut, genus
substantia sicut
in istum nihil est
aliquid esse et sicut
g. sicut, genus, sicut
et sicut sicut
tunc nisi in ordine
non convenit
sicut hinc
s. sicut
nisi in istum
sicut divisiones
sicut bene sicut
Dicitur

ut excludantur voces nactus significantes
Per illam particulam, cuius nulla pars
separata significat. Excluditur oratio q̄ h̄t partes, q̄ sepa-
rate significant.

Per li sine h̄re; differt nomen à verbo.
pro cuius particula intelligentia, nota propter
posse aliquam vocem importare tempus.

2. modus.
Quid sit connotare
tempus.

1o Modo connotando tempus: quod nihil
aliud est quam significare aliquam rem q̄ ex
eius usu hominū fieri solet in aliquo deter-
minato h̄re. ut n. g. Prandium significat aliqua
rem q̄ regulariter fieri solet circa nonis
diem. Cena et significat et aliquam rem q̄ ceteris
exerceri solet h̄re vesperino.

2.
Quid sit significare
infirmum tempus.

2o Modo potest aliqua vox importare
tempus, siḡto ipsum tempus quod nihil aliud
est, quam significare aliquam partem h̄ris.
ut sunt ista voces, mensis. Dies. Annus &c.

3.
Quid sit significare cum
tempore.

3o Modo potest ab aliqua voce ita importari
tempus ut significet cum h̄re. Significare cum
h̄re, est significare aliquam actionem vel passio-
nem sicut exercitiam in aliqua differentia
h̄ris, ut n. g. Curro. ambulo. &c. Quibus suppo-
sitis et pronotatis q̄ illam particulam,
sine h̄re, in definitione Nōis positam, nō
excludimus à r̄te nōis, terminos connotantes
et significantes ipsum tempus. Vnde illi termi-
ni, cena, prandium; dies, annus, et similes
erunt vera nomina; solum excludimus à
r̄te Nōis, Verba quia verba significat
cum

conclusio.
Nomina singant
sine h̄re.
Verba vero cum
h̄re.

cum h̄re, nōis u
illa particula
per gram à nōe
significat q̄ non
illa non leuis
in signifi non
Se h̄re h̄re
le partē q̄ non sig
Nomen debet rem
tam significare. seu
significat rem vel
non erunt N
in p̄te. et unq̄
h̄re: in signifi sig
et non alius vel
q̄ non: in signifi
Quid nōis debet
h̄re: non h̄re
vel significat negatōem
ut in debet in nōe
h̄re: in signifi non
nōis; et q̄ non
non particula si
vnde homini
simili r̄te glabur
debet nōis; sed h̄
h̄re; q̄ non: ut
nomen. Dies ut
h̄re; h̄re: ut r̄te
arbitri et est r̄m
nomen: ut h̄re non
q̄ non: significat cum

cum hinc; nota vero sine fine.
 Alia particula definitiviss. e. li finita
 per quam a rae nois excluduntur termini
 infiniti & non sunt nota. De qua particu-
 cula non tenet a disceptatio; quare scilicet termi-
 ni infiniti non possunt habere rae nois.
 Sed si Philo bene inspiciatur rae huius facis
 se patet qd form sig mentem talis e.
 Nomen debet rem vel naam determina-
 tam figere. Sed termini infiniti non
 figunt rem vel naam determinatam,
 sed non solum vera. Mariv supponit
 a philo. et confy: q bona. pbat mi. Nam
 term: infinity figunt negatam unig rei
 et oes alias res seu naas in determinate
 go term: infinity non figunt aliquam rem,
 vel naam determinatam. pbat ans. Iste
 term: non ho, e term: infinity negat hoem
 vel figunt negatam hois, et figunt oes alias
 res in determinate q hoies non sunt; go
 term: infinity non figunt nam determin-
 nata; et go non erit nomen. Per con-
 duntur termini sig notu a rae nois, q
 finiti rae pbatunt. Nomen est sig ante
 fact, go term: a quoq ut a quoq, non e
 nomen. Dixi ut a quoq, qd ut supra in su-
 arcbaty pt est univoq, et consequenter
 nomen: ut hoc nomen canis; ut hoc nomen
 q vel scilicet figunt canem vel lestem manum et
 ter

Verba excluduntur
a rae Nominis.

Excluditur term: a quoq
ut a quoq, a
rae nois.

Term: a quoq limitis
ty et nomen.

natter significandi
 nig nulla pars
 rae qd hnt partes, qd
 omen a verbo
 ingenia, nota
 in portare hnt
 magis: quod in
 aliqua rem qd
 in aliquo dete
 randum. figunt ali
 in sole circa
 aliqua rem qd
 hnt.
 a nox importat
 unq quod nihil
 am partem
 his. Dres. Amy
 a nox ita importat
 re. Significat
 ctionem vel partem
 in aliqua di
 . & Quibus sup
 in particula
 Nomen positam
 terminos connotat
 us. Vnde illi term
 amy, et finiti
 dum excludunt
 una verba figunt

terrestrem neni nomen. pro ut vero facta
ta limitae figat eant terrestrom e nere
nomen.

Ultima particula e, li Recta. per qua
excluduntur a rae nois termini oblig, &
sunt casus nois; non vero sunt nomi na.
ut u.g. Cato e nomen, non vero Cato nis
Catonem.

Ratio a. quare casus nois non sint simpliciter noia
ea esse pta posteriori; qd qd sit interrogat y mds
res aliqua nunciatur non responderi sollet p ali,
quem casu obligum nois; sed p rectu. Ut si u.g.
quetur qui vocat iste puer. R. Paulus. Amant qd Hicniphy
et Pauli, Amant qd. Alia rae p quasi a priori hinc
redeli, nam nomen figat rem p ut a nobis pnoio
concepit absolute et ut in se, non quatenus dicitur ali,
quam habitudine ad aliam rem; sed casus nois oblig
qd ab illa prima rei simplicitate quasi recedunt
et declinant, figant, res cum quadam habitudine
ad aliam rem; et non p ut sunt in se absolute.
Ut cum dicimus uis. hinc, vel Platonis: intelligimus
eodem eandem rem p figat p hanc uorem, ho. non
parae ad aliam rem. qd figat cum quadam com
p, sine alio adiuncto. Ut cum dicimus filius hinc.
figitur alio genitu ab hinc. in ea alio p hinc.
in 3a. intelligit in qd e pars hinc; ut caput hinc et sic p
intelligit hinc p casu obligum representat hinc simili.
iter et absolute p ut in se sed eum comparat quada
ad aliam rem. Ex qd facile patet ad Tertium illi
hinc qd ceter hinc moneri solet. Utrum nois, et casibus
nois respondeat idem in mente conceptis. Ut cum u.g.
qd audis hanc uorem, Platonis formem dicitur hinc
conceptu

conceptu à conceptu quem formo qto audio hanc usq;
 cem Plato, vel eundem. R. n. supposito q' ille mag;
 et ex parte obiecti et non tm ex parte incty exer;
 centis istam compaem q' utriq; respondeat idem con;
 ceptu quo ad substantia, & distinctio vero quo ad modu.
 Probatur qm. Nam iste term: Plato, figcat Platone.
 et et iste term: Platonis, figcat platone. q' est idem
 conceptu correspondens utriq; quo ad substantia. q' dicit
 conceptu correspondens utriq; quo ad substantia. q' dicit
 à substantia distinctio obiectiva. Sed Plato à
 se ipso non distinguit substantia aliter, q' resp. et
 respondit distinctio conceptu substantia aliter.
 Probatur qm. Nam licet Plato et Platonis figcat
 eundem Platonem diuerso tm modo, nam Plato
 figcat Platone in recto, et ut diximus q' utriq; in se
 primo conceptu absq; compaem ad alia term. Plato,
 cum compaem quidam Platone in obliquo et
 respondentes sunt diuersi in modo representandi
 eundem Platone. q' unq; representat istu in recto
 alter in obliquo. q' unq; representat istu in recto
 Quares hie an termini adiectivi possint fm,
 pliciter dici nomina. R. Si p'rie ueliam q' unq; de nomine factu oia q' ipsi
 competunt ex data definitione terminos adiecti.
 nos p'rie non esse nomina. et ratio huius huius. G.
 Nam nomen uerbo coniuictu componit p'p'o,
 sitionem. uel ut alij loquuntur uelut suppositum
 uerbo; sed qui hoc no p'bat term: adiectiuus, q'
 non erit p'rie nomen. Ma: patet ex definitione
 nris. Ma: p'bat. Nam ex adiectiue et uerbo ne
 resultat nomen uel falsu. ut si dicat alba cur,
 ut q' illi termini adiectiuus non componunt
 p'positione nec reddunt suppositu uerbo, et q'
 non p'rie nomina hie possunt. Theop' and reud;
 hie dicitur, dicens non in pedire ratione nris

Adiectiua no esse
 p'rie nomina.

pro ut non
 i. terrerom
 A. eta. per
 termini obliq;
 ero fuit nomina
 non uero Cato
 in fin. fm plures
 sit in interrogat
 respondere solit
 sed q' rectu. ut
 K. Pauly. Amant
 p' quasi à p'rio
 em q' ut à nobis
 se, non quatenus
 rem; sed casu nris
 nris, cum uerbi
 abate quasi uerbi
 ut quidam habet
 fm in se absolute
 Platonis: intelligi
 hanc uerem, hie
 cat cum quidam
 modo, plene in
 ma diuim filij
 ma eodem compaem
 in q' alio p'p'o
 is; ut cognat hie
 no p'presentat; et
 sed cum compaem
 patet ad termi
 utrum nris et
 de conceptu. ut
 lonis formem

quod non potest reddere suppositum verbo
nam hoc vel mixtū & contra nam nōs. Unde
cum adiectiva ut visus vel factus; ut adiectiva
sunt habeant talium modum facti sunt suppositum
sunt ut non possunt seorsim accipi nisi p sup,
posito substantivi; vel q idem i, quod non poss
sunt seorsim sumpti reddere suppositum verbo
aut constitueri, verum vel falsum. Hinc recte
a rōe nōs excluduntur. Excluduntur maiō,
ri iure termini syncateg. et complexi.

Excludunt a nōe
term: syncategor.
et complexi.

Obiicies 10 Contra definitionem nōis sic
explicatum. In his p perty. orare i bonum
studere i invidiā, suppositum i verbo. qd
falsum i quod de nōe fit, tū reddere
suppositum verbo cum et id ipsum optime p
stare p perty verbo; ut in expto allato patet.

R. In his vel simili p perty Verbu infiniti
mōdi sumi p nōe. Unde p dicitur orare i bonum,
idem q ac dicere. orare i bona. studere i invidiā.
q studere i invidiā.

Obiicies 20 contra id quod dicitur Casus nōis,
non esse nōia. Si casus nōim non essent nōia, mōt
epet qd uniti cum verbo non significarent verum aut
falsum; sed huc rōis nulla i. qd. p batur mi. Nam
huc oratō, p amitel me: constat casus obliquus, et tū
significat veritatem aut falsitatem qd casus obliquus nōim
possunt reddere suppositum verbo significare verum
aut falsum. Et consequenter erunt nōia.

R. 10 Cum s. thema in hac et aliis simili p perty
nullū esse suppositum p perty, sunt n. oratōes verbi mōdi
sonalis q supposito ac psona caret explicita, hinc
implicite habeant illa qd aequalent p perty verbi pso,
nalis. s.

R. 20. plane q p perty et alias similes nec veritate
nec

nee falsitatem per se figcare; sed q̄a resoluta
in alijs, q̄ constant verbo p̄sonali indicatui modi
p̄sentis, p̄ris, et noīe casy recti. Itaq; oratio p̄posita
vera et falsu figcat non p̄ se, sed q̄a resoluta in hanc
ego habeo potētia, vel ego potētia.

Obicies 30 Contra id quod diximus vera in
finita non esse vera nota. Nam si deberent
a rae noīe excludi necesse hoc esset q̄a t̄m tam de
iis quas sunt, quā q̄ non sunt. Atq; hanc rae nō
in city, nec in solis infinitis p̄cedit, q̄o. Probatur in:
p̄o non in city, q̄a, non ens, e nomen infinitu et t̄m
t̄m de de iis q̄ non sunt et non de iis q̄ sunt. q̄o.
Non in solis q̄a supra transcendētia ut supra dictu ē.
P̄dicant t̄m de iis q̄ sunt, quā q̄ non sunt. Ergo hanc
rae non de solis infinitis p̄cedit. Vel si illa sup̄
transcendētia sunt nota, nō ē rae cur infinita
a rae noīe, secludantur.

R. Quod licet dicitur eam assignaverit rae ob quā
haec nota dicantur infinita q̄a t̄m tam de iis q̄
sunt, quā q̄ non sunt, p̄pria t̄m caam, quare ea a
rae noīe reiciat, assignavit eam quā nos cum s.
thoma supra cōdidim q̄a si p̄p̄m noīe ē aliqd dēter,
minatū potētia obijcere. Infinita vero magis
facile potest a potētia, quā aliqd p̄ponant. Ex quo
ciat potētia nam dēterminata, rae noīe libere
non poterit: nam non ens, de fr̄ti adfert negaem
entis, et q̄ mali q̄d nō ē ens, et q̄ hoc currit quasi
in infinitu. Ad alterū quod dictabatur terminos
sup̄transcendētes et t̄m tam de iis q̄ sunt quā q̄
non sunt, fatemur, sed q̄ hoc non obijciunt termini
infiniti licet n. term: supra transcendētes p̄t̄m
sigeant, imo quāsi infinita t̄m q̄a illa oīa representat
sub certa et dēterminata aliqua nāa nullatenus
infiniti dicendi sunt. Vbi ille term: vaq. Intelligibilia
licet quāsi infinita obijciat t̄m q̄a ea representat
sub

Rae.

Suppositi...
bra nam...
fateatur, ut...
in p̄p̄o, s̄m p̄p̄o...
m necipi nisi...
rdim, q̄m...
lere supposita...
falsu, h̄m...
Excluduntur...
el complexi...
nitionem noīe...
ty. orae...
v̄itū, q̄ n̄...
s̄m t̄m...
et id iūm...
in expto...
p̄p̄ty Verbu...
p̄p̄o de...
ha. studiu...
dixim q̄...
n non...
en p̄p̄o...
q̄o. p̄batur...
al casu...
te q̄o casy...
t̄m...
er ornat...
el alij...
t̄m n. orat...
eareh...
alent p̄p̄o...
as similes...

sub certa nota vel subij certa nam se. intelligi,
 hilem ineritis in finibus term: uocitat.

Contra iam solutum instabilis dicens. Non ens q
 e idem q nihil, sed nihil e nomen eo et no ens.

R. 10. Non ens non esse idem quod nihil; nam
 nihil figcat aliqua nam in apprehensione in
 tellectu in ueritate non ens a. neg figcat aliqua
 nam in apprehensione in chy, neg aliqua q sit
 a parte rei.

R. 11. et melius. Neg nihil esse pprie nomen
 cum non figcat aliqua uerbam et determina,
 tam nam.

Dubium Octauum Quid sit Verbum

Lib. 1. Periherm. c. 3.

Partes Verbum sic definit:

Verbum e uox significatiua ex in-
 stituto cum tempore finita et recta,
 cuius nulla pars separatim significat
 et est nota eorum, que predicantur.

In hac definitione duae tm sunt particulae hae,
 uentes ab iis q in definitione nris profiter, scilicet:

scilicet: significare cum hinc, et esse notam eorum, q pnt.

Quarum ja iam explicata e in definitione nris

scilicet et habere oes, unde explicatam definitionis

nris supra facta optime pnie applicare poteris.

Solum explicanda uerbat ultima particula scilicet:

e nota eorum q predicant, quam alig no ad hunc m,